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5.1. Egalitatea de gen: 
un paradox de egalitatea 
publică versus de 
inegalitatea în cadrul 
familiilor
Republica Moldova se confruntă cu un paradox în 
ceea ce privește relațiile de gen: pe de o parte, 
societatea susține clar implicarea femeilor în 
educație, muncă și politică; pe de altă parte, 
tradițiile persistă puternic — peste 9 din 10 
respondenți cred că realizările unei femei se leagă 
în mod esențial de rolul ei de mamă. Această 
combinație de valori egalitare și percepții 
tradiționale generează contradicții vizibile în viața 
de zi cu zi, menținând subtil, dar persistent, 
dezechilibrele între femei și bărbați, atât acasă, cât 
și la locul de muncă (Fig 5.1.1).

Fig 5.1.1.  Ponderea respondenților care 
consideră că relațiile de gen sunt egale în 
domeniile menționate

Atitudinile față de rolurile de gen dezvăluie o 
discrepanță între ideal și realitate: aproape 7 din 
10 persoane (68%) consideră că ambii părinți ar 
trebui să fie implicați în îngrijirea copiilor, 
semnalând o orientare declarativă spre egalitate. 
Totuși, doar 1 din 4 respondenți cred că bărbații și 
femeile oferă efectiv aceeași grijă copiilor mici. 
Acest decalaj arată că modelele tradiționale 
rămân puternice: responsabilitățile pentru copii și 
treburile casnice continuă să fie văzute ca fiind în 
primul rând ale femeilor. Mai mult, aceste 
percepții persistă indiferent de gen, generație, 
nivel educațional sau mediul de reședință, 
sugerând că normele de gen se transmit cultural 
de-a lungul timpului.

Inegalitățile din gospodărie sunt evidente: în circa 
68% dintre cupluri, femeile preiau cel puțin trei 
sferturi din treburile casnice, de la gătit și 
curățenie până la spălatul rufelor. Această 
realitate ilustrează fenomenul de „dublă povară” 
feminină – combinarea responsabilităților 
profesionale cu cele casnice – care există adesea 
chiar înainte de maternitate. Nașterea unui copil 
nu schimbă semnificativ dezechilibrul, pentru că 
femeile se confruntă deja cu o supraîncărcare de 
muncă înainte de a deveni mame.

Echilibrul dintre viața profesională și cea 
personală rămâne o provocare majoră: femeile 
raportează mai des decât bărbații oboseală 
accentuată, dificultăți în gestionarea simultană a 
responsabilităților de la serviciu și din gospodărie, 
precum și un sentiment de inechitate în 
împărțirea treburilor casnice. Chiar dacă un nivel 
mai ridicat de educație se asociază cu reducerea 
stresului profesional, presiunile din familie 
persistă, deoarece așteptările sociale legate de 
rolul femeii în gospodărie rămân aproape 
neschimbate. Acest paradox al „egalității 
incomplete” arată că, deși femeile câștigă 
autonomie și recunoaștere profesională, munca 
casnică continuă să urmeze norme tradiționale 
(Fig 5.1.2).

     

Fig 5.1.2. Echilibrul dintre viața profesională și 
cea personală a femeilor, în funcție de nivelul de 
educație

Satisfacția față de rolurile de gen rămâne inegal 
distribuită: femeile sunt aproape de trei ori mai 
predispuse decât bărbații să fie nemulțumite de 
modul în care se împart sarcinile casnice, 
evidențiind existența unor tensiuni latente între 
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aspirațiile spre egalitate și realitățile cotidiene. 
Deși nivelul general de satisfacție în cupluri 
rămâne ridicat, această nemulțumire persistentă 
arată că egalitatea formală nu se traduce încă în 
schimbări reale ale mentalităților și practicilor de 
zi cu zi.

5.2. Divizarea sarcinilor 
casnice: o privire din 
perspectiva GGS 2020
și 2024
Studiul Generații și Gen (GGS) relevă menținerea 
unei distribuiri inechitabile a sarcinilor casnice în 
familiile din Republica Moldova. Datele arată că 
femeile continuă să fie principalele responsabile 
pentru activități, precum pregătirea hranei, 
curățenia și spălarea/călcarea hainelor, în timp ce 
bărbații sunt implicați cu precădere în activități 
precum lucrările de reparație (Tabelul 5.2.1).

Tabelul 5.2.1. Schimbări în repartizarea sarcinilor 
casnice

Analiza distribuirii sarcinii de pregătire a hranei 
atestă o scădere ușoară a ponderii femeilor care 
poartă exclusiv responsabilitatea pentru sarcina 
dată (de la 82,6% în 2020 la 71,0% în 2024). 
Totodată, proporția bărbaților care își asumă 
singuri această sarcină rămâne foarte redusă și în 
ușoară scădere (de la 4,7% la 3,2%). În schimb, s-a 
înregistrat o dublare a proporției familiilor în care 
sarcina este realizată împreună (de la 12,7% la 
25,8%). 

Tendințe similare se observă și în cazul sarcinilor 
de curățenie și spălat/călcat haine. Acestea rămân 
în continuare în mare parte responsabilitatea 
femeilor, însă se remarcă o scădere a ponderii lor 

(cu 12 p.p. în cazul sarcinii de a face curățenie prin 
casă și de 6,5 p.p. pentru spălatul și călcatul 
hainelor) și o creștere semnificativă (aproximativ 
dublare) a numărului de familii care împart aceste 
activități. Totuși, implicarea exclusivă a bărbaților 
rămâne marginală, fără schimbări semnificative în 
perioada cercetată. Acest fapt relevă că sarcinile 
de rutină și întreținere zilnică sunt, încă, 
percepute cultural ca atribuții „feminine”.

Tendința ca responsabilitatea acestor trei sarcini 
să fie preluată de femei se menține într-o 
proporție mai mare în mediul rural. De asemenea, 
odată cu creșterea vârstei respondenților, se 
observă o asociere mai puternică cu o pondere 
ridicată a familiilor în care femeile rămân 
principalele responsabile de realizarea acestei 
activități. Nivelul studiilor influențează ponderea 
familiilor în care sarcinile sunt partajate între 
parteneri: creșterea nivelului studiilor se asociază 
cu o scădere a familiilor în care aceste sarcini sunt 
realizate în mare parte de femei și o creștere a 
numărului celor în care sarcinile sunt realizate 
împreună. 

În schimb, lucrările de reparație continuă să fie 
asumate preponderent de bărbați, fără schimbări 
semnificative între cele două valuri ale cercetării. 
Această polarizare a responsabilităților casnice 
relevă persistența unor tipare tradiționale, în care 
bărbații se implică mai ales în sarcini ocazionale și 
tehnice, iar femeile în activități repetitive și 
zilnice.

Datele GGS scot în evidență o evoluție pozitivă 
spre un model mai echilibrat, prin creșterea 
ponderii gospodăriilor în care sarcinile sunt 
împărțite, ceea ce reprezintă o ușoară 
transformare a normelor de gen. Totuși, 
decalajele rămân puternice, iar egalitatea de gen 
în familie se conturează mai mult ca o tendință 
emergentă decât ca o realitate consolidată. Pentru 
accelerarea acestui proces este necesară 
promovarea unor politici publice și programe 
educaționale care să încurajeze implicarea activă a 
bărbaților în sarcinile zilnice de îngrijire a 
gospodăriei și să reducă stereotipurile de gen. 
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5.3. Cine este responsabil 
pentru îngrijirea copiilor 
în familie
   
Studiul GGS atestă o feminizare a 
responsabilităților de îngrijire a copilului. Analiza 
distribuției sarcinilor de îngrijire a copilului în 
familiile din Republica Moldova evidențiază 
diferențe importante de gen și tendințe specifice 
în perioada 2020–2024 (Tabelul 5.3.1).

Tabelul 5.3.1.  Divizarea responsabilităților 
familiale

Activitățile de rutină, precum îmbrăcarea 
copilului, continuă să fie realizate predominant de 
către femei (57,4% în 2025), fără modificări 
semnificative față de 2020, ceea ce sugerează 
menținerea stereotipurilor tradiționale privind 
responsabilitățile parentale. Implicarea mai mare 
a femeii în realizarea sarcinii date este mai mare în 
mediul rural, în schimb vârsta copilului nu 
influențează acest aspect. 

În cazul îngrijirii copilului bolnav, se observă o 
creștere a implicării femeilor (de la 67,7% la 
72,7%), concomitent cu o scădere a ponderii celor 
care împart această responsabilitate între soți (de 
la 29,7% la 24,9%). În familiile din mediul rural 
sarcina dată este preluată mai des de femei, în 
timp ce în cele din mediul urban crește ponderea 
familiilor în care se partajează această sarcină. 
Totodată, la vârste mai mici a copilului sarcina 
dată revine mai des femeilor, iar la vârste mai mari 
se atestă o implicare a ambilor părinți. Aceste date 

indică o presiune suplimentară asupra mamelor în 
situații de vulnerabilitate ale copilului. 

O excepție notabilă este joaca cu copilul, activitate 
distribuită preponderent în comun (73,7% în 
2025), cu o pondere mai mare în familiile din 
mediul urban. Această tendință sugerează că 
implicarea tatălui este mai vizibilă în activități 
percepute ca recreative, ceea ce reflectă un 
proces gradual de echilibrare a rolurilor parentale 
în sfera relațională.

În ceea ce privește ajutorul la realizarea temelor 
pentru acasă, se remarcă o creștere a ponderii 
femeilor responsabile (55,7% în 2025 față de 
51,0% în 2020), concomitent cu o scădere a 
responsabilității comune (40,4% în 2025). În 
familiile din sate se înregistrează o implicare mai 
mare a femeilor, iar în cele din orașe se atestă o 
implicare a ambilor părinți în sprijinirea copiilor în 
realizarea temelor de acasă. De asemenea, vârsta 
are o influență în distribuirea sarcinii date: 
creșterea vârstei respondentului implică o 
creștere a numărului familiilor în care sarcina este 
exercitată exclusiv de femei și o descreștere a 
familiilor în care această sarcină este partajată.   
Acest fapt denotă o accentuare a dezechilibrului, 
în ciuda importanței educaționale a acestei 
activități. 

Datele pentru adormirea copilului (colectate doar 
în 2025) arată o distribuție relativ echilibrată între 
femei (50,8%) și împreună (46,1%), cu o implicare 
redusă a bărbaților singuri (3,1%). Aceasta 
sugerează că, în activitățile de rutină cu o 
componentă emoțională puternică, implicarea 
ambilor părinți este mai frecventă.

În contextul social actual în care îngrijirea copilului 
este atribuită în special femeilor, datele studiului 
din 2024 arată că un număr de 51 de bărbați au 
beneficiat de concediu paternal sau de concediu 
de îngrijire a copilului, preponderent fiind din 
mediul urban, cu vârsta sub 39 de ani și cu studii 
superioare. 

Astfel, datele relevă necesitatea continuării 
eforturilor de promovare a implicării taților în 
îngrijirea de la vârstele cele mai mici a copiilor. 
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5.4. Satisfacția părinților 
față de împărțirea muncii 
casnice și a îngrijirii 
copiilor 
Rezultatele cercetării arată că marea majoritate a 
respondenților se declară mulțumiți de modul de 
distribuire a sarcinilor casnice, fără diferențe 
semnificative între mediul urban și rural. Datele 
celui de-al doilea val al studiului evidențiază un 
nivel mai ridicat de satisfacție în rândul bărbaților 
comparativ cu femeile. Totodată, în cazul ambelor 
categorii se înregistrează o creștere semnificativă 
a ponderii celor mulțumiți față de anul 2020: cu 
18,4 p.p. pentru bărbați și cu 28,5 p.p. pentru 
femei (Fig. 5.4.1)

Fig. 5.4.1. Mulțumirea față de modul de 
distribuire a muncii casnice, anul 2020 versus 
2024, %

O constatare importantă a studiului vizează 
influența programului de muncă asupra nivelului 
de satisfacție privind distribuirea sarcinilor 
casnice. Respondenții angajați cu program parțial 
(95,6%) raportează un nivel mai ridicat de 
mulțumire comparativ cu cei care au un program 
deplin (92,9%). De asemenea, numărul de ore 
lucrate exercită o influență redusă, însă există 
diferențe între categoriile extreme: 95,8% dintre 
respondenții care lucrează sub 20 de ore 
săptămânal sunt mulțumiți, față de 91,4% dintre 
cei care lucrează peste 41 de ore. Vârsta 
respondenților influențează percepția mulțumirii 
față de distribuirea sarcinilor: la vârste mai tinere 

(sub 30 ani) ponderea celor mulțumiți este mai 
mică comparativ cu celelalte vârste, chiar dacă la 
vârste mai tinere se înregistrează o pondere mai 
mare a familiilor în care sarcinile casnice sunt 
realizate împreună. 

Rezultatele evidențiază o tendință clară de 
creștere a nivelului de satisfacție privind 
distribuirea sarcinilor casnice în familiile din 
Republica Moldova, în perioada 2020–2025. 
Această evoluție sugerează o mai bună negociere 
și împărțire a responsabilităților în cadrul 
gospodăriilor, ceea ce poate contribui la 
consolidarea echilibrului familial și la reducerea 
tensiunilor generate de inegalitățile de gen.

Datele cercetării arată că atât femeile, cât și 
bărbații se declară mulțumiți de modul de 
distribuire a sarcinilor de îngrijire a copilului, cu o 
pondere ușor mai mare în rândul bărbaților. 
Comparativ cu anul 2020, se constată o creștere 
semnificativă a nivelului de satisfacție: cu 12 p.p. 
în rândul bărbaților și cu 24,1 p.p. în rândul 
femeilor. Analiza relevă, de asemenea, că mediul 
de reședință și tipul programului de muncă nu 
exercită o influență semnificativă asupra gradului 
de satisfacție al părinților privind distribuirea 
acestor sarcini (Tabelul 5.4.2).

Tabelul 5.4.2 Distribuția respondenților în 
funcție de mulțumirea/nemulțumirea față de 
sarcinile de îngrijire a copilului, comparativ, %

Gradul de satisfacție față de repartizarea sarcinii 
de îngrijire a copiilor variază în funcție de gen și 
mediu de rezidență. În rândul bărbaților, 
satisfacția este mai ridicată în mediul urban 
(100%) comparativ cu mediul rural (97,7%). În 
schimb, în cazul femeilor, situația se inversează: 
femeile din mediul rural sunt mai mulțumite de 
modul de distribuire a sarcinilor de îngrijire 
(92,2%) comparativ cu cele din mediul urban 
(89,9%). 
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Aceste rezultate sugerează că percepția echității în 
distribuirea sarcinilor parentale este influențată 
atât de contextul de rezidență, cât și de gen, 
indicând necesitatea unor politici și intervenții 
care să susțină un echilibru mai bun între viața 
profesională și cea familială.

5.5. Utilizarea serviciilor 
de îngrijire a copiilor 
Analiza datelor arată că principalele forme de 
îngrijire a copiilor rămân instituțiile educaționale 
și serviciile formale. Astfel, creșele și grădinițele 
reprezintă cea mai frecventă formă de îngrijire 
(70,5%), ceea ce indică asupra rolului educației 
timpurii în sprijinirea familiilor cu copii. 
Programele prelungite după școală sunt utilizate 
de două din cinci (40%) dintre familiile cu copii, 
reflectând atât nevoia de supraveghere a copiilor 
școlari după ore, cât și adaptarea serviciilor 
educaționale la programul de muncă al părinților. 
Centrele de zi sunt mai puțin accesate de părinți, 
acoperind doar 3,6% dintre familii, fapt ce ar 
putea fi determinat de o serie cauze, printre care 
accesibilitate limitată, nivel scăzut de dezvoltare a 
acestor centre în plan național. Serviciile de 
îngrijire de tip familial plătite (dădacă) sunt 
utilizate într-o proporție foarte redusă (1,0%), 
ceea ce sugerează fie bariere financiare, fie 
preferința pentru soluții instituționale. 
Aranjamentele alternative (de tip grupuri 
organizate de părinți – 0,3% sau alte aranjamente 
instituționale – 10,9%) au o pondere scăzută, dar 
acestea fiind soluții comunitare sau private de 
suport a părinților în îngrijire (Fig. 5.5.1) . 

Fig. 5.5.1. Servicii utilizate în îngrijirea în mod 
regulat a copiilor, %

Astfel, în Republica Moldova, îngrijirea de tip 
instituționalizat (în special creșe/grădinițe și 
programe prelungite) este principala soluție 
pentru părinți. Totodată, ponderea scăzută a 
serviciilor alternative (centre de zi, dădacă, 
grupuri de părinți) scoate în evidență lipsa 
diversității în oferta de servicii de îngrijire. 
Structura de utilizare a serviciilor de îngrijire ar 
putea fi explicată prin: accesibilitatea și tradiția 
grădiniței ca instituție principală în educația 
timpurie; lipsa resurselor financiare pentru servicii 
individuale de îngrijire (dădacă); acoperirea 
insuficientă a centrelor de zi în profil național.

5.6. Cine acordă ajutor 
în îngrijirea copiilor?  
                                                     
Studiul relevă că aproximativ o cincime dintre 
familiile cu copii au beneficiat, în ultimul an, de 
sprijin regulat în îngrijirea acestora. Ponderea 
familiilor care au primit ajutor este mai mare în 
cazul celor cu copii de vârstă preșcolară (sub 6 
ani), unde se înregistrează 28%, comparativ cu 
18,6% în cazul familiilor cu copii mai mari. 
Tendința se menține și în funcție de mediul de 
reședință: familiile din mediul urban beneficiază 
într-o proporție mai mare de ajutor (25,8%) decât 
cele din mediul rural (19,1%). Sprijinul acordat în 
îngrijirea copiilor are în principal un caracter 
intergenerațional. Majoritatea respondenților au 
declarat că au primit ajutor din partea familiei de 
origine, în special din partea mamelor. De 
asemenea, fiecare al zecelea respondent a 
beneficiat de sprijin din partea bunicilor proprii 
sau ai partenerului. Implicarea persoanelor din 
afara familiei extinse (prieten, cunoștință, vecin 
sau coleg) este redusă, fiind raportată doar de 
3,5% dintre respondenți (Fig. 5.6.1). 
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Fig. 5.6.1. Persoanele care oferă suport la 
îngrijirea copilului, %

Rezultatele sugerează că sprijinul în îngrijirea 
copiilor rămâne predominant o responsabilitate a 
rețelei familiale apropiate, în special a femeilor 
din generația parentală (mame și bunici). Această 
dependență de suportul intergenerațional reflectă 
atât tradițiile culturale, cât și lipsa unor servicii 
instituționale de sprijin accesibile și diversificate. 
Diferențele identificate între familiile urbane și 
cele rurale pot fi explicate prin concentrarea mai 
mare a resurselor sociale și serviciilor în mediul 
urban, dar și prin posibilitățile mai ridicate ale 
familiilor din orașe de a combina suportul formal 
cu cel informal. Nivelul redus de implicare a 
persoanelor din afara familiei extinse (3,5%) indică 
o utilizare limitată a rețelelor comunitare.



 SITUAȚIA ECONOMICĂ 
ȘI BUNĂSTAREA FAMILIILOR
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6.1. Venitul familiilor cu 
copii în vârstă de până la 
7 ani
  
Datele studiului GGS evidențiază în cazul 
gospodăriilor cu copii cu vârste între 0 și 6 ani, că 
cele mai multe se încadrează în intervalele de 
venit 3.000–5.000 lei (14,1%) și 5.000–8.000 lei 
(15,6%). Totodată, 8,4% dintre familiile cu copii au 
venituri mai mici decât minimul de existență 
stabilit pentru copii în anul 2024 (2947,7 lei), 
aceste familii reprezentând riscuri pentru 
asigurarea celor necesare creșterii și educației 
copiilor. Circa a treia parte din familiile cu copii 
mici au venituri lunare totale între 8.000-15.000 
lei. Totodată, 13,5% dintre gospodării au venituri 
lunare de peste 50.000 lei (Tabelul 6.1.1).

Tabelul 6.1.1. Distribuția familiilor după venitul 
net lunar al tuturor membrilor gospodăriei, %

Datele cu privire la veniturile gospodăriilor cu 
copii mici conduc spre desprinderea următoarelor 
categorii de familii: 

■ familii cu o bunăstare redusă, expuse 
riscurilor de vulnerabilitate economică, cu 
venituri de până la 5.000 lei, care pot avea 
dificultăți în acoperirea nevoilor de bază a 
membrilor acestora (22,5%). Aceste familii 
sunt în special din mediul rural; 

2 https://statbank.statistica.md/PxWeb/pxweb/ro/30%20Statistica%20sociala/30%20Statistica%20sociala__
04%20NIV__NIV050/NIV050090.px/table/tableViewLayout2/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a9a774

■ familii cu o bunăstare moderată, cu venituri 
de 5.000-15.000 lei, care permit acoperirea 
necesităților de bază (42,0%). În categoria 
dată se regăsesc mai des familiile din mediul 
rural;

■ familii cu bunăstare  ridicată, cu venituri 
15.000-50.000 lei, care au un nivel ridicat de 
confort economic (21,1%), fiind din mediul 
urban; 

■ familii cu venituri foarte mari, de peste 50.000 
lei, cu un nivel de securitate economică (13,5%), 
care trăiesc mai des în orașe. 

Aceste date subliniază existența unor disparități 
considerabile între gospodării, care pot influența 
accesul copiilor la servicii de educație, sănătate și 
oportunități de dezvoltare.

Acoperirea cheltuielilor curente absolut necesare 
pe baza veniturilor disponibile rămâne o 
provocare pentru majoritatea familiilor cu copii. 
Deși mai mult de o treime dintre acestea au 
venituri lunare mai mari de 15.000 lei, aproximativ 
79% declară că întâmpină dificultăți în gestionarea 
cheltuielilor. Situația este mai pronunțată în 
mediul rural și în rândul părinților cu niveluri 
inferioare de educație.

Datele referitoare la percepția familiilor cu copii 
de 0–6 ani asupra capacității veniturilor 
disponibile de a acoperi cheltuielile curente relevă 
un nivel considerabil de presiune financiară.
Majoritatea respondenților se încadrează în 
categoriile cu dificultăți de acoperire a 
cheltuielilor: 15,9% declară că fac acest lucru cu 
mare dificultate, iar 27,7% cu dificultate. Mai mult 
de jumătate (54,5%) din familiile din mediul rural 
se confruntă cu astfel de dificultăți, în timp ce în 
mediul uban aceste dificultăți le raportează mai 
puțin de a treia parte (29,0%) din familii (Fig. 
6.1.2). 
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Fig. 6.1.2. Acoperirea necesităților în funcție de 
prezența sau absența copiilor în familie, %

Mai mult de a treia parte (35,6%) resimt o 
oarecare dificultate. Cumulat, aproape 4 din 5 
familii (79,2%) percep un nivel variabil de 
dificultate financiară, ceea ce reflectă presiunea 
ridicată asupra gospodăriilor cu copii mici.

Pe de altă parte, doar o mică parte din gospodării 
reușesc să își gestioneze veniturile cu ușurință: 
7,9% declară că acoperă cheltuielile „destul de 
ușor”, 11,1% „ușor”, iar doar 1,9% „foarte ușor”. În 
total, doar a cincea parte din familii (20,9%) 
percep veniturile ca fiind suficiente pentru 
acoperirea cheltuielilor curente. Aceste familii, de 
regulă, sunt din mediul urban.

Comparativ, familiile fără copii se confruntă într-o 
măsură similară cu dificultăți, însă au o pondere 
mai mare a celor care se află la extreme: 21,8% 
dintre ele declară că se descurcă cu mare 
dificultate, dar și 19,8% afirmă că reușesc să 
acopere cheltuielile destul de ușor sau foarte ușor.
                   

6.2. Venitul familiilor în 
funcție de numărul de 
copii   
Se constată diferențe semnificative între veniturile 
gospodăriilor în funcție de numărul de copii. 
Pentru familiile cu un copil, veniturile sunt mai 
echilibrat distribuite între toate categoriile, cu 
ponderi relativ ridicate în intervalele de venit 
10.000–15.000 lei (15,4%) și peste 50.000 lei 

(12,5%). Aceste gospodării dispun de o stabilitate 
financiară mai mare comparativ cu celelalte 
categorii, beneficiind mai des de venituri medii și 
mari. Familiile cu un copil cu venituri mari sunt de 
regulă din mediul urban, iar cele cu venituri mici 
din mediul rural. 

În cazul familiilor cu doi copii, se observă o 
concentrare mai pronunțată în intervalele de venit 
5.000–15.000 lei (47,4% cumulat), ceea ce 
sugerează o predominanță a bunăstării moderate. 
Totodată, ponderea gospodăriilor cu venituri 
ridicate (peste 30.000 lei) scade la 15,8%, ceea ce 
indică un potențial mai limitat de acumulare a 
resurselor financiare. Gospodăriile cu venituri 
mari trăiesc de regulă în orașe, iar cele cu venituri 
mici în sate (Tabelul 6.2.1). 

Tabelul 6.2.1. Venitul mediul lunar al familiilor în 
funcție de numărul de copii

Pentru familiile cu trei copii și mai mulți, 
distribuția veniturilor evidențiază polarizarea. Pe 
de o parte, 27,8% dintre aceste gospodării au 
venituri reduse (sub 5.000 lei), ceea ce le plasează 
într-o zonă de vulnerabilitate economică. Pe de 
altă parte, 12,9% dintre ele au venituri foarte mari 
(peste 50.000 lei). Și în cazul acestui tip de familie 
mediul de reședință determină nivelul veniturilor: 
cele din orașe au venituri mai mari. Această 
combinație sugerează existența unor discrepanțe 
mari în cadrul aceluiași tip de gospodării, unde o 
parte se confruntă cu dificultăți financiare majore, 
în timp ce alta beneficiază de securitate 
economică ridicată.
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În ansamblu, datele indică faptul că pe măsură ce 
crește numărul de copii, riscul de vulnerabilitate 
economică sporește, mai ales pentru familiile 
numeroase, unde ponderea gospodăriilor cu 
venituri mici este mai ridicată. Totodată, există și 
familii numeroase cu venituri foarte mari, ceea ce 
reflectă o stratificare economică accentuată între 
aceste gospodării.

Datele privind percepția gospodăriilor cu privire la 
capacitatea de acoperire a cheltuielilor curente 
arată diferențe semnificative în funcție de 
numărul de copii. Pentru familiile cu un copil, 
situația este relativ echilibrată. Deși 16,3% declară 
că se confruntă cu „mare dificultate” și 23,9% cu 
„dificultate”, cea mai mare pondere se regăsește 
în categoria „cu oarecare dificultate” (36,1%). Cu 
dificultăți financiare în acoperirea cheltuielilor se 
confruntă mai des familiile cu 1 copil din mediul 
rural decât cele din mediul urban și ale 
respondenților cu nivele inferioare de educație 
(Fig.6.2.1). 

Totodată, circa a patra parte dintre aceste 
gospodării (23,8%), preponderent din mediul 
urban, afirmă că se descurcă destul de ușor, ușor 
sau foarte ușor, ceea ce sugerează că familiile cu 
un copil au o capacitate mai bună de gestionare a 
cheltuielilor comparativ cu familiile mai 
numeroase. 

Fig. 6.2.1. Percepția veniturilor disponibile în 
acoperirea cheltuielilor curente, în funcție de 
numărul copiilor în familie, %

În cazul familiilor cu doi copii, presiunea financiară 
este mai evidentă. Ponderea celor care declară că 
se descurcă cu dificultate crește la 26,8%, iar 
cumulat cu cei care declară „cu mare dificultate” 
(13,1%) ponderea crește aproximativ la 40% din 

total sau 2 din 5 familii. Deși categoria „cu 
oarecare dificultate” este cea mai numeroasă 
(40,3%), doar 19,8% dintre familii consideră că se 
descurcă ușor sau foarte ușor, indicând o scădere 
a confortului economic. Și în acest caz ușurința de 
a face față cheltuielilor este caracteristică 
familiilor din mediul urban. 

Pentru familiile cu trei copii și mai mulți, datele 
reflectă cel mai ridicat grad de vulnerabilitate 
economică. Peste jumătate dintre aceste 
gospodării (52,3%) raportează dificultăți majore 
(„mare dificultate” și „dificultate”), 3 din 5 familii 
fiind din mediul rural. Ponderea celor care se 
descurcă ușor sau foarte ușor este similară cu cea 
a familiilor cu un copil (13,5%). Totuși, doar 4,1% 
afirmă că fac față „destul de ușor”, ceea ce 
confirmă presiunea financiară sporită asupra 
gospodăriilor numeroase.

Astfel, analiza evidențiază o relație directă între 
numărul de copii și percepția dificultăților 
financiare. Familiile cu un copil dispun de o mai 
mare flexibilitate economică, cele cu doi copii se 
confruntă cu un echilibru fragil, iar cele 
numeroase (3+ copii) resimt cel mai acut 
presiunea cheltuielilor. 
        

6.3. Impactul crizei, 
percepția asupra 
evoluției veniturilor în 
următorii trei ani     
Datele privind așteptările populației în legătură cu 
evoluția veniturilor în următorii trei ani relevă un 
tablou al percepțiilor economice marcat de 
diferențe semnificative între mediul de reședință 
și statutul familial. La nivelul populației totale, 
aproximativ 42,4% dintre respondenți au o 
percepție optimistă, declarând că veniturile vor fi 
„mai bune” sau „mult mai bune”. În această 
categorie sunt respondenții din urbe (mai mult de 
jumătate), cei tineri (sub 34 ani), cu studii 
superioare, cu copii de 0-2 ani. Totuși, cea mai 
mare pondere (41,0%) se situează în zona de 
neutralitate („nici mai bună, nici mai rea”), ceea ce 
indică o atitudine 
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prudentă, lipsită de așteptări majore de creștere. 
În același timp, 16,6% dintre respondenți 
consideră că veniturile lor vor fi mai rele, ceea ce 
arată existența unor temeri privind înrăutățirea 
nivelului de trai. Datele relevă un nivel de 
pesimism în raport cu veniturile în următorii 3 ani 
mai mare în rândul bărbaților, în timp ce femeile 
au într-o măsură mai mare  o atitudine neutră. De 
asemenea, nivelul studiilor mai mic se asociază cu 
un nivel de pesimism mai mare (Fig.6.3.1). 

Fig.6.3.1. Percepția veniturilor în următorii 3 ani, %
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Analiza pe medii de reședință relevă diferențe 
clare. În mediul rural, predomină percepția 
stagnantă: aproape jumătate dintre respondenți 
(44,2%) consideră că situația veniturilor nu se va 
schimba, iar proporția celor care așteaptă 
îmbunătățiri este mai redusă (38,1%). În schimb, 
în mediul urban se evidențiază un grad mai ridicat 
de optimism: aproape jumătate dintre 
respondenți (49,5%) anticipează o îmbunătățire a 
veniturilor, față de doar 35,8% care nu așteaptă 
schimbări și 16,6% care prevăd o diminuare a 
acestora. 

Situația este diferită pentru familiile cu copii mici 
(0–6 ani), unde optimismul este dominant. Peste 
62% dintre acestea estimează că veniturile lor vor 
fi mai bune sau mult mai bune, cu o prevalență a 
răspunsurilor în rândul familiilor din mediul urban 
și a celor cu copii de 0-2 ani. Doar 6,4% anticipează 
o înrăutățire. Numărul copiilor influențează 
nivelul de optimism: familiile cu 3 sau mai mulți 
copii au înregistrat ponderi mai mari în ceea ce 
privește atitudinea 
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Aceste rezultate sugerează că percepția echității în 
distribuirea sarcinilor parentale este influențată 
atât de contextul de rezidență, cât și de gen, 
indicând necesitatea unor politici și intervenții 
care să susțină un echilibru mai bun între viața 
profesională și cea familială.

5.5. Utilizarea serviciilor 
de îngrijire a copiilor 
Analiza datelor arată că principalele forme de 
îngrijire a copiilor rămân instituțiile educaționale 
și serviciile formale. Astfel, creșele și grădinițele 
reprezintă cea mai frecventă formă de îngrijire 
(70,5%), ceea ce indică asupra rolului educației 
timpurii în sprijinirea familiilor cu copii. 
Programele prelungite după școală sunt utilizate 
de două din cinci (40%) dintre familiile cu copii, 
reflectând atât nevoia de supraveghere a copiilor 
școlari după ore, cât și adaptarea serviciilor 
educaționale la programul de muncă al părinților. 
Centrele de zi sunt mai puțin accesate de părinți, 
acoperind doar 3,6% dintre familii, fapt ce ar 
putea fi determinat de o serie cauze, printre care 
accesibilitate limitată, nivel scăzut de dezvoltare a 
acestor centre în plan național. Serviciile de 
îngrijire de tip familial plătite (dădacă) sunt 
utilizate într-o proporție foarte redusă (1,0%), 
ceea ce sugerează fie bariere financiare, fie 
preferința pentru soluții instituționale. 
Aranjamentele alternative (de tip grupuri 
organizate de părinți – 0,3% sau alte aranjamente 
instituționale – 10,9%) au o pondere scăzută, dar 
acestea fiind soluții comunitare sau private de 
suport a părinților în îngrijire (Fig. 5.5.1) . 

Fig. 5.5.1. Servicii utilizate în îngrijirea în mod 
regulat a copiilor, %

Astfel, în Republica Moldova, îngrijirea de tip 
instituționalizat (în special creșe/grădinițe și 
programe prelungite) este principala soluție 
pentru părinți. Totodată, ponderea scăzută a 
serviciilor alternative (centre de zi, dădacă, 
grupuri de părinți) scoate în evidență lipsa 
diversității în oferta de servicii de îngrijire. 
Structura de utilizare a serviciilor de îngrijire ar 
putea fi explicată prin: accesibilitatea și tradiția 
grădiniței ca instituție principală în educația 
timpurie; lipsa resurselor financiare pentru servicii 
individuale de îngrijire (dădacă); acoperirea 
insuficientă a centrelor de zi în profil național.

5.6. Cine acordă ajutor 
în îngrijirea copiilor?  
                                                     
Studiul relevă că aproximativ o cincime dintre 
familiile cu copii au beneficiat, în ultimul an, de 
sprijin regulat în îngrijirea acestora. Ponderea 
familiilor care au primit ajutor este mai mare în 
cazul celor cu copii de vârstă preșcolară (sub 6 
ani), unde se înregistrează 28%, comparativ cu 
18,6% în cazul familiilor cu copii mai mari. 
Tendința se menține și în funcție de mediul de 
reședință: familiile din mediul urban beneficiază 
într-o proporție mai mare de ajutor (25,8%) decât 
cele din mediul rural (19,1%). Sprijinul acordat în 
îngrijirea copiilor are în principal un caracter 
intergenerațional. Majoritatea respondenților au 
declarat că au primit ajutor din partea familiei de 
origine, în special din partea mamelor. De 
asemenea, fiecare al zecelea respondent a 
beneficiat de sprijin din partea bunicilor proprii 
sau ai partenerului. Implicarea persoanelor din 
afara familiei extinse (prieten, cunoștință, vecin 
sau coleg) este redusă, fiind raportată doar de 
3,5% dintre respondenți (Fig. 5.6.1). 

CONCLUZII ȘI 
RECOMANDĂRI

Familii și parteneriate
Persistența unui număr semnificativ de cupluri 
care nu ajung la căsătorie, în pofida intențiilor 
declarate, sugerează existența unor bariere 
structurale care limitează procesul de formare a 
familiilor și pot amâna stabilizarea acestora.

Relațiile de parteneriat și căsătorie se diversifică, 
mai ales în mediul urban, unde conviețuirea fără 
căsătorie este mai frecventă la tineri. Totuși, 
modelul tradițional al căsătoriei rămâne dominant 
în mediul rural și la vârste mai mature. Satisfacția 
relațională este ridicată, dar descrește treptat cu 
vârsta și durata relației.

Coabitarea începe în general la vârste foarte 
tinere, ceea ce indică o intrare rapidă în viața de 
familie. Experiențele de parteneriat fără căsătorie 
sunt concentrate la vârste tinere și descrește rapid 
odată cu înaintarea în vârstă.

Prezența copiilor are un rol protector asupra 
stabilității relației, dar în caz de separare, 
responsabilitatea parentală revine aproape 
exclusiv mamelor, iar o parte dintre copii ajung să 
fie crescuți de bunici, rude sau în instituții.

Recomandări de politici
Dezvoltarea unui pachet integrat de politici de 
susținere a formării familiilor, orientat spre 
reducerea barierelor economice care împiedică 
tranziția către căsătorie prin programe de 
facilitare a accesului la locuințe și instrumente de 
stabilizare a veniturilor.

Recunoașterea și sprijinirea diversității formelor 
familiale – politicile publice trebuie să țină cont de 
creșterea parteneriatelor consensuale și a 
familiilor recompuse, asigurându-le acces egal la 
servicii și protecție juridică.

Protecția copiilor în familii separate sau 
recompuse – este necesar un cadru mai solid 
pentru garantarea drepturilor copiilor, atunci când 
părinții se separă sau formează noi parteneriate 
(custodie comună, mediere familială, programe 
de sprijin psihosocial pentru copii).

Politici pentru susținerea părinților singuri – 
dezvoltarea de servicii sociale și educaționale care 
să reducă riscurile de excluziune socială și 
economică, în special pentru mame singure și 
pentru copiii lor.

Consolidarea educației familiale și digitale – 
programe care să pregătească tinerii pentru relații 
sănătoase și responsabile, inclusiv prin educație 
digitală legată de relațiile formate online.

Sprijin pentru cuplurile tinere – măsuri care să 
reducă vulnerabilitățile economice și sociale 
(locuințe accesibile, servicii de consiliere de 
familie), astfel încât debutul timpuriu al vieții de 
familie să fie asociat cu stabilitate, nu cu risc de 
separare.

Fertilitatea și intențiile 
reproductive
Evoluția fertilității în Republica Moldova reflectă o 
tranziție clară de la modelul tradițional de familie 
numeroasă la standardizarea tiparului cu doi copii. 
Generațiile postbelice au avut în medie 2,4–2,6 
copii, dar cohortele născute în anii 1960–1970 au 
cunoscut o reducere semnificativă a fertilității, 
determinată de urbanizare, creșterea nivelului 
educațional și accesul la contracepție. În mediul 
rural, unde valorile au rămas mai ridicate, s-a 
observat totuși o trecere graduală de la familiile cu 
trei-patru copii la modelul cu doi copii, consolidat 
la cohorte mai tinere.

Datele GGS confirmă amânarea debutului 
parentalității, mai ales la vârstele de 20–29 ani, 
urmată de o recuperare parțială în intervalul 
30–39 de ani, fenomen mai accentuat la femei. În 
același timp, persistența unei diferențe între 
mediul urban și rural arată că, în sate, se nasc în 
continuare mai mulți copii, dar intențiile 
reproductive pentru viitor sunt mai reduse, ceea 
ce reflectă atât constrângerile economice și 
migraționale, cât și schimbarea valorilor.
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Fig. 5.6.1. Persoanele care oferă suport la 
îngrijirea copilului, %

Rezultatele sugerează că sprijinul în îngrijirea 
copiilor rămâne predominant o responsabilitate a 
rețelei familiale apropiate, în special a femeilor 
din generația parentală (mame și bunici). Această 
dependență de suportul intergenerațional reflectă 
atât tradițiile culturale, cât și lipsa unor servicii 
instituționale de sprijin accesibile și diversificate. 
Diferențele identificate între familiile urbane și 
cele rurale pot fi explicate prin concentrarea mai 
mare a resurselor sociale și serviciilor în mediul 
urban, dar și prin posibilitățile mai ridicate ale 
familiilor din orașe de a combina suportul formal 
cu cel informal. Nivelul redus de implicare a 
persoanelor din afara familiei extinse (3,5%) indică 
o utilizare limitată a rețelelor comunitare.

Se constată diversificarea formelor familiale. 
Creșterea numărului de copii vitregi arată 
răspândirea familiilor recompuse, mai ales în 
mediul rural și în rândul bărbaților. 

Intențiile reproductive rămân orientate în general 
spre doi-trei copii, însă se conturează un decalaj 
între numărul de copii doriți și realitate – normele 
sociale favorizează familiile mai numeroase, dar 
intențiile personale și comportamentele 
reproductive tind spre familii mai mici. Tendința 
descendentă a intențiilor între 2020 și 2024, mai 
accentuată la femeile de 30–39 de ani, evidențiază 
influența contextului socio-economic (criză, 
migrație, incertitudini) asupra planurilor familiale.

Recomandări de politici
Datele GGS sugerează necesitatea unor politici 
publice care să țină cont de decalajul dintre 
intențiile și comportamentele reproductive. Este 
importantă sprijinirea tinerelor cupluri în 
realizarea planurilor familiale prin măsuri care să 
reducă incertitudinile legate de stabilitatea 
economică și echilibrul între muncă și viața de 
familie.

Diferențele dintre urban și rural reclamă 
intervenții adaptate: în sate, prin politici care ar 
trebui să abordeze efectele migrației și lipsa 
infrastructurii sociale, în timp ce în orașe există o 
necesitate mai mare pentru măsuri de facilitare a 
reconcilierii vieții profesionale cu cea familială.

Diversitatea familială trebuie recunoscută și 
integrată în politicile sociale, prin sprijinirea 
familiilor recompuse și protecția copiilor din 
aceste medii, pentru a preveni vulnerabilitățile.

Este necesară monitorizarea permanentă a 
intențiilor reproductive și a comportamentelor 
demografice, pentru a adapta măsuri de politici la 
schimbările sociale și economice.

Sănătatea reproducerii
Utilizarea contracepției în Republica Moldova 
rămâne la un nivel moderat, cu o orientare 
progresivă către metode moderne, însă această 
tranziție este inegal distribuită social și teritorial. 
Persistența metodelor tradiționale semnalează 
limitări structurale în accesul la informație și 
servicii contraceptive de calitate.

Compararea datelor din 2020 și 2024 indică o 
stabilitate a prevalenței contraceptive totale, 
concomitent cu o schimbare lentă a structurii 
utilizării în favoarea metodelor moderne. Această 
transformare graduală reflectă îmbunătățiri ale 
ofertei și acceptabilității, dar și un ritm insuficient 
pentru a genera un impact substanțial asupra 
sănătății reproductive.

Necesitățile nesatisfăcute de planificare familială 
continuă să afecteze un segment important al 
femeilor căsătorite sau aflate în uniune, cu 
diferențe accentuate în funcție de vârstă, educație 
și teritoriu. Creșterea acestui indicator între 2020 
și 2024 evidențiază o presiune crescută asupra 
sistemului de sănătate reproductivă și o 
capacitate limitată de a răspunde cererii reale de 
contracepție.

Autonomia decizională a femeilor în domeniul 
sănătății sexuale și reproductive a cunoscut o 
ameliorare moderată, însă rămâne profund 
marcată de inegalități socio-economice și 
relaționale. Existența unui nucleu persistent de 
femei excluse din procesul decizional limitează 
exercitarea efectivă a drepturilor reproductive.

Adresabilitatea la servicii de reproducere și 
infertilitate este redusă, în special în rândul 
bărbaților și al persoanelor din mediul rural. 
Accesarea selectivă a acestor servicii, 
predominant de către grupuri socio-economice 
avantajate, indică bariere sistemice și o integrare 
insuficientă a infertilității în pachetul de servicii de 
sănătate reproductivă.
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Recomandări de politici
Orientarea politicilor de sănătate reproductivă 
către reducerea disparităților socio teritoriale, 
prin consolidarea disponibilității și continuității 
metodelor contraceptive moderne în asistența 
medicală primară, cu prioritate pentru zonele și 
grupurile insuficient deservite.

Recalibrarea intervențiilor de planificare familială 
pentru a accelera tranziția de la metode 
tradiționale la metode moderne, prin 
îmbunătățirea calității consilierii și adaptarea 
acesteia la etapele de viață și profilul socio 
educațional al beneficiarilor.

Integrarea reducerii necesităților nesatisfăcute de 
planificare familială ca indicatori-cheie de 
performanță a politicilor publice, cu intervenții 
diferențiate pentru femeile la vârste reproductive 
avansate și cele din medii dezavantajate.

Instituționalizarea autonomiei decizionale ca 
dimensiune transversală a politicilor de sănătate 
sexuală și reproductivă, prin măsuri care să 
combine accesul la servicii cu întărirea poziției 
decizionale a femeilor și promovarea 
responsabilității comune în cuplu.

Dezvoltarea unui cadru integrat pentru prevenirea 
și managementul infertilității, care să includă 
servicii de bază accesibile la nivel primar, 
mecanisme clare de referire și strategii dedicate 
creșterii implicării bărbaților.

Echilibrul dintre viața 
familială și profesională, 
egalitatea de gen
Deși egalitatea de gen este larg susținută, femeile 
continuă să poarte responsabilitatea principală 
pentru muncile casnice și îngrijirea copiilor.

Femeile combină munca profesională cu cea 
domestică, având o participare mai redusă pe 
piața muncii, mai ales când au copii mici.

Echilibrul muncă–familie este afectat de lipsa 
serviciilor alternative de îngrijire și de accesul 
inegal la aranjamente flexibile, mai ales în mediul 
rural.

Mamele sunt percepute ca având rol prioritar în 
îngrijirea copiilor, iar tații – în asigurarea 
veniturilor, perpetuând inegalitățile de rol.

Deși crește satisfacția față de împărțirea sarcinilor, 
femeile continuă să resimtă inechitatea, iar 
sprijinul pentru îngrijirea copiilor rămâne 
predominant familial.

Recomandări de politici
Promovarea partajării echitabile a 
responsabilităților familiale, prin campanii 
educaționale și programe de sensibilizare privind 
rolul egal al femeilor și bărbaților în cadrul 
familial.

Extinderea și diversificarea serviciilor de îngrijire a 
copiilor,  pentru a facilita participarea părinților pe 
piața muncii.

Extinderea programelor de stimulare a 
angajatorilor pentru implementarea programelor 
flexibile de muncă, care să sprijine echilibrul între 
viața profesională și cea de familie, în special 
pentru părinții cu copii mici.

Situația economică a 
familiilor și bunăstarea 
Situația economică a familiilor continuă să fie 
marcată de inegalități structurale, iar bunăstarea 
copiilor depinde în mare măsură de resursele 
financiare și de mediul de reședință. 

Se constată un grad ridicat de polarizare a 
bunăstării, determinat de diferențe semnificative 
între mediul urban și rural, nivelul de educație al 
părinților și numărul de copii în familie. 

O proporție considerabilă de familii (peste 22%) se 
confruntă cu dificultăți în acoperirea nevoilor de 
bază. Presiunea financiară este resimțită mai acut 
în rândul familiilor cu copii mici și al celor din 
mediul rural,. 
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Recomandări de politici
Orientarea politicilor de sănătate reproductivă 
către reducerea disparităților socio teritoriale, 
prin consolidarea disponibilității și continuității 
metodelor contraceptive moderne în asistența 
medicală primară, cu prioritate pentru zonele și 
grupurile insuficient deservite.

Recalibrarea intervențiilor de planificare familială 
pentru a accelera tranziția de la metode 
tradiționale la metode moderne, prin 
îmbunătățirea calității consilierii și adaptarea 
acesteia la etapele de viață și profilul socio 
educațional al beneficiarilor.

Integrarea reducerii necesităților nesatisfăcute de 
planificare familială ca indicatori-cheie de 
performanță a politicilor publice, cu intervenții 
diferențiate pentru femeile la vârste reproductive 
avansate și cele din medii dezavantajate.

Instituționalizarea autonomiei decizionale ca 
dimensiune transversală a politicilor de sănătate 
sexuală și reproductivă, prin măsuri care să 
combine accesul la servicii cu întărirea poziției 
decizionale a femeilor și promovarea 
responsabilității comune în cuplu.

Dezvoltarea unui cadru integrat pentru prevenirea 
și managementul infertilității, care să includă 
servicii de bază accesibile la nivel primar, 
mecanisme clare de referire și strategii dedicate 
creșterii implicării bărbaților.

Echilibrul dintre viața 
familială și profesională, 
egalitatea de gen
Deși egalitatea de gen este larg susținută, femeile 
continuă să poarte responsabilitatea principală 
pentru muncile casnice și îngrijirea copiilor.

Femeile combină munca profesională cu cea 
domestică, având o participare mai redusă pe 
piața muncii, mai ales când au copii mici.

Echilibrul muncă–familie este afectat de lipsa 
serviciilor alternative de îngrijire și de accesul 
inegal la aranjamente flexibile, mai ales în mediul 
rural.

Mamele sunt percepute ca având rol prioritar în 
îngrijirea copiilor, iar tații – în asigurarea 
veniturilor, perpetuând inegalitățile de rol.

Deși crește satisfacția față de împărțirea sarcinilor, 
femeile continuă să resimtă inechitatea, iar 
sprijinul pentru îngrijirea copiilor rămâne 
predominant familial.

Recomandări de politici
Promovarea partajării echitabile a 
responsabilităților familiale, prin campanii 
educaționale și programe de sensibilizare privind 
rolul egal al femeilor și bărbaților în cadrul 
familial.

Extinderea și diversificarea serviciilor de îngrijire a 
copiilor,  pentru a facilita participarea părinților pe 
piața muncii.

Extinderea programelor de stimulare a 
angajatorilor pentru implementarea programelor 
flexibile de muncă, care să sprijine echilibrul între 
viața profesională și cea de familie, în special 
pentru părinții cu copii mici.

Situația economică a 
familiilor și bunăstarea 
Situația economică a familiilor continuă să fie 
marcată de inegalități structurale, iar bunăstarea 
copiilor depinde în mare măsură de resursele 
financiare și de mediul de reședință. 

Se constată un grad ridicat de polarizare a 
bunăstării, determinat de diferențe semnificative 
între mediul urban și rural, nivelul de educație al 
părinților și numărul de copii în familie. 

O proporție considerabilă de familii (peste 22%) se 
confruntă cu dificultăți în acoperirea nevoilor de 
bază. Presiunea financiară este resimțită mai acut 
în rândul familiilor cu copii mici și al celor din 
mediul rural,. 
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Familiile numeroase se confruntă cu un risc sporit 
de vulnerabilitate economică, generat de 
veniturile limitate raportate la numărul mare de 
membri și de cheltuielile ridicate pentru 
întreținerea și educația copiilor.

Percepția generală asupra viitorului economic 
este moderat optimistă, în special în rândul 
tinerilor părinți, însă în mediul rural predomină o 
atitudine de prudență și incertitudine.

Recomandări de politici
Pentru reducerea disparităților și îmbunătățirea 
bunăstării familiilor, este necesar un set de politici 
economice și sociale integrate, orientate spre 
echitate și sustenabilitate. 

Pentru reducerea disparităților și îmbunătățirea 
bunăstării familiilor, este necesar de a echilibra 
politicile de sprijin, prin orientarea progresivă a 
resurselor de la transferuri financiare fragmentate 
către servicii sociale și educaționale integrate, 

accesibile la nivel local, în special pentru familiile 
vulnerabile și cele cu copii mici.

Dezvoltarea serviciilor de îngrijire și educație 
timpurie, în special în mediul rural, ar contribui la 
reducerea poverii economice asupra părinților și 
la stimularea participării femeilor pe piața muncii. 

Implementarea politicilor active de ocupare și 
formare profesională adaptate contextului local ar 
contribui la creșterea veniturilor familiilor și ar 
reduce dependența de transferuri sociale.

Extinderea programelor de sprijin pentru locuințe 
și a investițiilor în infrastructură locală, astfel încât 
familiile tinere să beneficieze de condiții mai bune 
de trai în afara centrelor urbane. 

Pe termen lung, o strategie eficientă de creștere a 
bunăstării familiale trebuie să combine măsuri 
economice, educaționale și sociale, menite să 
reducă vulnerabilitățile, să sprijine echilibrul între 
viața profesională și cea de familie și să asigure 
condiții egale de dezvoltare pentru toți copiii, 
indiferent de mediul de proveniență.


